
 
Pág 1 de 

 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

ATO Nº 001/PCD/2014 DE 16/01/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar  a professora SILVIA ELOIZA 

PRIORE, matr. 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, no dia  16/01/2014, por 

motivo de afastamento da titular para participação de reunião do FONAPRACE, com o 

Secretário de Educação Superior do MEC, em Brasília-DF.  Publique-se e cumpra-se.(a)Profª 

Sylvia do Carmo Castro Franceschini-Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 002/PCD/2014 DE 22/01/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:  1. nomear as servidoras CRISTINA 

MARIA DO PRADO LIMA, matrícula 5779-7, NINA ROSA DA SILVEIRA CUNHA, matrícula 

4941-7  e a  SILVIA ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-8, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora CAROLINA DE 

MENDONÇA BRANDÃO PINTO, matrícula 11596-7.   2. nomear o servidor JÚLIO CÉSAR 

DE ABREU COTTA, matrícula 8086-1, para atuar como Orientador do servidora em estágio 

probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini-Pró-

Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 003/PCD/2014 DE 24/01/2014-  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:  designar o servidor  JOSÉ 

JORGE LOPES CAMPOS, matr. 2893-2, como substituto em seu cargo de direção, no dia 

24/01/2014, por motivo  de viagem a Belo Horizonte – particular. Publique-se e cumpra-se. 

(a)Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos 

Comunitários. 

 

ATO Nº 004/PCD/2014 DE 03/02/2014 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora  SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 05 e 

06/02/2014, por motivo de afastamento para participação de reunião no Ministério da 

Educação com o Secretário de Educação Superior, em Brasília-DF.   Publique-se e cumpra-

se. (a) Profª Sylvia do Carmo Casrtro Franceschini – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 005/PCD/2014 DE 06/02/2014 -   A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008,  resolve:  designar os professores 

RENATO PEREIRA DA SILVA matr.10858-8/UFV, SILVIA ELOIZA PRIORE, matr. 6406-

8/UFV, a servidora da Secretaria Municipal  de Saúde LUCIANA REIS LEÃO, a enfermeira 



 
Pág 2 de 

MÔNICA MATTOS E PINTO, matr. 4406-7/AGROS/Funarbe, o técnico-administrativo 

ADILSON LAURIANO DE SOUZA, matr. 7464-0/UFV e o médico ALEX PINHEIRO 

SIMIQUELI  DE FARIA, matr. 11066-3/UFV, para sob a coordenação do primeiro, constituir a  

comissão “Força Tarefa contra a Dengue” PCD/UFV.  Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia 

do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

 

ATO Nº 0121, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 000838/2014, resolve designar 

a Professora SILVIA DAS GRAÇAS POMPOLO, matrículas 6567-6/UFV e 429962-3/SIAPE, para 

substituir o Professor SÉRGIO YOSHIMITSU MOTOIKE, matrículas 7325-3/UFV e 1025792-

9/SIAPE, na função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Genética 

e Melhoramento do Departamento de Fitotecnia, FUC-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 21 a 28/01/2014, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0122, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 001057/2014, resolve: 1. 

designar o professor JOÃO CARLOS BOUZAS MARINS, matrículas 6745-8/UFV e 431018-

0/SIAPE, para substituir o professor PRÓSPERO BRUM PAOLI, matrículas 6531-5/UFV e 

429933-0/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Divisão de Esporte e Lazer, FG-1, da  Pró-

Reitoria de Assuntos Comunitários,  no período de  27/01 a 10/02/2014,  por motivo de férias 

do titular. 2. reconhecer o exercício do professor JOÃO CARLOS BOUZAS MARINS, matrículas 

6745-8/UFV e 431018-0/SIAPE, na mesma função, no período de 22 a 26/01/2014, por motivo 

de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0127, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 001831/2014, resolve 

designar a  servidora MARCELA MONTEZANO DE PAULA PASSOS, matrículas 10411-6/UFV e 

1828963-3/SIAPE, para substituir o servidor VALTER LADEIRA DE FREITAS, matrículas 6123-

9/UFV e 429614-4/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de Gestão de Contratos 

Terceirizados, FG-2, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas,  nos períodos de 10/02 a 

01/03/2014 e de 05 a 07/03/2014, por motivo de afastamento do titular. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0128, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 001700/2014, resolve 

designar a professora ROSA CRISTINA PORCARO, matrículas 6936-1/UFV e 431197-6/SIAPE, 

para substituir a professora CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e 

1943466-1/SIAPE, na função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em 

Pedagogia, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes,  no período de  17/02 a 

03/03/2014,  por motivo de férias da titular. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 

 

ATO No 0129, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 



 
Pág 3 de 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 001887/2014, resolve 

designar o professor EDSON LUIS NUNES, matrículas 8692-4/UFV e 270623-0/SIAPE, para 

substituir o professor HÉLIO PAULO PEREIRA FILHO, matrículas 7660-0/UFV e 2117882-

1/SIAPE, na função gratificada de Diretor do Colégio de Aplicação, FG-1, da  Pró-Reitoria de 

Ensino,  no período de  07 a 10/02/2014,  por motivo de afastamento do titular. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0130, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 001908/2014, resolve designar 

as Professoras ANA CAROLINA BEER FIGUEIRA SIMAS, matrículas 8016-0/UFV e 2334153-

2/SIAPE, e KÁTIA DE LOURDES FRAGA, matrículas 8537-5/UFV e 1533405-1/SIAPE, para 

substituírem o Professor JOAQUIM SUCENA LANNES, matrículas 8536-7/UFV e 1546548-

1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Comunicação Social, FG-1, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, nos período de 20 a 23/02 e de 24/02 a 

16/03/2014, respectivamente, por motivo de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0131, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 002057/2014, resolve 

designar a servidora MARA RODRIGUES, matrículas 6190-5/UFV e 429666-7/SIAPE, para 

substituir a servidora FLÁVIA GUSMÃO DIAS MOREIRA, matrículas 10061-7/UFV e 1736466-

6/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Serviço de Suporte Administrativo, FG-3, da  Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas,  no período de  14 a 28/02/2014,  por motivo de férias da 

titular. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

ATO No 0132, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 001145/2014, resolve 

designar o servidor JOSÉ ALCINO JUSTINO, matrículas 9824-8/UFV e 430227-6/SIAPE, para 

substituir o servidor WILSON SOARES GUEDES, matrículas 6023-2/UFV e 429562-8/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe da Divisão de Conservação de Estruturas Urbanas, FG-1, da  Pró-

Reitoria de Administração,  no período de  10/03 a 08/04/2014,  por motivo de férias do 

titular. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0133, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 002032/2014, resolve 

designar o professor ADÉLCIO DE SOUSA CRUZ, matrículas 11177-5/UFV e 1617613-1/SIAPE, 

para substituir a professora DÉBORA CARNEIRO ZUIN, matrículas 8136-1/UFV e 1368457-

7/SIAPE, na função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Secretariado 

Executivo, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 17/02 a 

03/03/2014,  por motivo de férias da titular. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas. 

 

ATO No 0138, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 001632/2014, resolve 

reconhecer o exercício da servidora MÁRCIA MENDONÇA CUNHA DOS SANTOS, matrículas 



 
Pág 4 de 

7694-5/UFV e 1207066-4/SIAPE, em substituição ao servidor FABIANO MÁRIO RODRIGUES 

FIALHO, matrículas 8456-5/UFV e 2528583-4/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Divisão 

de Redes e Segurança, FG-1, da Diretoria de Tecnologia da Informação,  no período  20 a 

25/01/2014,  por motivo de afastamento do titular. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0139, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 002223/2014, resolve 

designar a servidora LUDMILA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 10717-4/UFV e 

1908073-8/SIAPE, para substituir o servidor JOSÉ DOMINGOS PENA, matrículas 5209-4/UFV e 

429055-3/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Seção de Expediente, FG-6, da  Pró-

Reitoria de Administração,  no período de  10/02 a 11/03/2014,  por motivo de afastamento do 

titular. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0140, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 002323/2014, resolve 

designar a servidora LÉA MARIA COSTA SANTOS, matrículas 2171-7/UFV e 427730-1/SIAPE, 

para substituir o servidor SÉRGIO AUGUSTO SIMÃO, matrículas 2163-6/UFV e 427728-

0/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio ao Usuário, FG-1, da  Diretoria de 

Tecnologia da Informação,  no período de  06/02 a 07/03/2014,  por motivo de férias do 

titular. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. (a) Luiz Antônio Abrantes 

- Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0141, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 002361/2014, resolve 

reconhecer o exercício do  servidor MILTON BATISTA GOUVEIA, matrículas 6495-5/UFV e 

429906-2/SIAPE, em substituição ao servidor JOSÉ JORGE PACHECO, matrículas 7306-7/UFV e 

1006955-3/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de Comunicações, FG-2, nos 

períodos de  02 a 21/01/2014 e 22/01 a 02/02/2014,  por motivo de férias e afastamento do 

titular, respectivamente. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0144, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 002350/2014, resolve: 1. 

designar o servidor ROBERTO CAMILO LELES VIANA, matrículas 11535-5/UFV e 2065706-

7/SIAPE, para substituir a servidora ELIANE DE CASTRO SILVA, matrículas 10491-4/UFV e 

1850619-7/SIAPE, na função gratificada de Chefe de Seção Expediente da Pós-Graduação em 

Entomologia, FG-7, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,  no período de 17/02 a 

05/03/2014,  por motivo de afastamento da titular. 2. reconhecer o exercício do servidor, na 

mesma função,  no período de  06 a 15/01/2014, por motivo de férias da titular. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0145, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 001899/2014, resolve 

designar o  servidor TIAGO MENDES DE OLIVEIRA, matrículas 11277-1/UFV e 2032373-

8/SIAPE, para substituir o professor CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrículas 

10321-7/UFV e 1805355-9/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Divisão de Extensão e 

Cultura, FG-2, do Campus de Rio Paranaíba, no período de  24/02 a 10/03/2014,  por motivo 



 
Pág 5 de 

de férias  do titular. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0150, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 002617/2014, resolve designar 

o Professor CÉZAR LUIZ DE MARI, matrículas 10285-7/UFV e 1461819-5/SIAPE, para substituir 

o Professor DENILSON SANTOS DE AZEVEDO, matrículas 7487-X/UFV e 1030541-9/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Educação, FG-1, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, no período de 17 a 27/03/2014, por motivo de afastamento do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0151, DE 17 DE FEVEREIRODE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 002470/2014, resolve designar 

o Professor JOSÉ ROBERTO REIS, matrículas 4706-6/UFV e 428818-4/SIAPE, para substituir o 

Professor DJAIR CESÁRIO DE ARAÚJO, matrículas 6703-2/UFV e 6430618-9/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Administração e Contabilidade, FG-1, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 24/02 a 10/03/2014, por motivo de férias do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0152, DE 17 DE FEVEREIRODE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 002516/2014, resolve designar 

o servidor ADÍLIO GONÇALVES DE AMORIM, matrículas 3410-X/UFV e 428325-5/SIAPE, para 

substituir o servidor JOÃO DO CARMO LOPES, matrículas 3205-0/UFV e 428183-0/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe da Seção de Controle de Estoque da Diretoria de Material, FG-6, da 

Pró-Reitoria de Administração, no período de 30/01 a 28/02/2014, por motivo de férias do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0153, DE 18 DE FEVEREIRODE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 002692/2014, resolve designar 

a servidora PRISCILA SIOLARI DA SILVA, matrículas 8780-7/UFV e 1655144-6/SIAPE, para 

substituir a servidora ELIZETE JORGE SEPP NEVES, matrículas 7143-9/UFV e 431417-7/SIAPE, 

na função gratificada de Assistente Técnico, FG-1, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 18 

a 27/02/2014, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

 

ATO Nº 0154, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 002821/2014, resolve  

reconhecer o exercício do servidor MARCELO MACEDO NEGRÃO, matrículas 8863-3/UFV e 

1672426-0/SIAPE, em substituição à servidora MARIA DO CARMO BARBOSA SILVA CAMPOS, 

matrículas 5689-8/UFV e 429347-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de 

Pagamento, FG-2, da Divisão de Gestão de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, nos 

períodos de 17/01 a 02/02 e de 03 a 15/02, respectivamente, por motivos de férias e 

afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0155, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 



 
Pág 6 de 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 001910/2014, resolve designar 

os Professores HENRIQUE MOREIRA MAZETTI, matrículas 11194-5/UFV e 2920280-1/SIAPE, e 

KÁTIA DE LOURDES FRAGA, matrículas 8537-5/UFV e 1533405-1/SIAPE, para substituírem a 

Professora MARIANA LOPES BRETAS, matrículas 8039-X/UFV e 1333970-5/SIAPE, na função 

comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Comunicação Social, FUC-1, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, nos períodos de 14 a 23/02 e 24 a 28/02/2014, 

respectivamente, por motivo de férias da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0156, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 000215/2014, resolve designar 

a Professora JULIANA CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA, matrículas 10196-6/UFV e 1767224-

7/SIAPE, para substituir a Professora ANDREA BERGALLO SNIZEK, matrículas 10181-8/UFV e 

1448083-5/SIAPE,  na função gratificada de Chefe do Departamento de Artes e Humanidades, 

FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 09/01 a 22/02/2014, por 

motivo de Licença Médica da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0157, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 002871/2014, resolve designar 

a servidora MARIA JOSÉ MENDONÇA GONÇALVES, matrículas 8373-9/UFV e 1479602-6/SIAPE, 

para substituir a servidora CÁSSIA APARECIDA IRIA RODRIGUES, matrículas 7351-2/UFV e 

1038261-8/SIAPE,  na função gratificada de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo e 

Acadêmico, FG-2, da Diretoria do Registro Escolar da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 17 

a 21/02/2014, por motivo de Licença Médica da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0158, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 002849/2014, resolve designar 

as Professoras LÍDIA LÚCIA ANTONGIOVANNI, matrículas 10070-6/UFV e 1333233-6/SIAPE, e 

MARILDA TELES MARACCI, matrículas 11115-5/UFV e 1299974-4/SIAPE, para substituírem o 

Professor LEONARDO CIVALE, matrículas 8036-5/UFV e 1354776-6/SIAPE, na função 

comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Geografia, FUC-1, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, nos períodos de 17 a 23/02 e de 24 a 28/02/2014, 

respectivamente, por motivo de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0159, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 002851/2014, resolve designar 

os Professores TEREZINHA DUARTE VIEIRA, matrículas 11186-4/UFV e 1567348-3/SIAPE, e 

FREDERICO ASSIS CARDOSO, matrículas 11181-3/UFV e 2025315-2/SIAPE, para substituírem 

o Professor DENILSON SANTOS DE AZEVEDO, matrículas 7487-X/UFV e 1030541-9/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Educação, FG-1, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, nos períodos de 21 a 28/02 e de 01 a 27/03/2014, respectivamente, 

por motivo de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor 

de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0160, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 



 
Pág 7 de 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 002787/2014, resolve designar 

a Professora ELITA DUARTE COSTA, matrículas 7517-5/UFV e 366091-8/SIAPE, para substituir 

a Professora REGINA SIMPLÍCIO CARVALHO, matrículas 10494-9/UFV e 2221810-9/SIAPE, na 

função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Química, FUC-1, do 

Departamento de Química do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 17/02 a 

03/03/2014, por motivo de férias da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0165, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 003090/2014, resolve designar 

os Professores HILÁRIO CUQUETTO MANTOVANI, matrículas 7667-8/UFV e 1201073-4/SIAPE, 

e MARIA CRISTINA DANTAS VANETTI, matrículas 7836-0/UFV e 6429251-0/SIAPE,  para 

substituírem a Professora MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 

1349236-8/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Microbiologia, FG-1, do 

Centro de Ciências Biológicas, nos períodos de 24/02/2014 a 05/03/2014 e de 06/03/2014 a 

10/03/2014, respectivamente, por motivo de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0166, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 003044/2014, resolve designar 

o Professor ÂNGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrículas 8444-1/UFV e 1510429-2/SIAPE, 

para substituir o Professor RUBENS LEONARDO PANEGASSI, matrículas 10452-3/UFV e 

2629160-9/SIAPE, na função comissionada de Coordenador do Curso de História, FUC-1, do 

Departamento de História, no período de 24/02/2014 a 10/03/2014, por motivo de férias do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0167, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 002848/2014, resolve 

reconhecer o exercício do Professor MÁRIO ALINO BARDUNI BORGES, matrículas 6532-3/UFV e 

429934-8/SIAPE, em substituição ao Professor PRÓSPERO BRUM PAOLI, matrículas 6531-

5/UFV e 429933-0/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Divisão de Esporte e Lazer, FG-1, 

da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, no dia 19/02/2014, por motivo de afastamento do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0168, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 003276/2014, resolve designar 

a servidora ANDRÉIA CIPRIANO MACIEL, matrículas 10812-X/UFV e 1919481-4/SIAPE, para 

substituir a servidora SÍLVIA LÚCIA GORETTI GERARDO GUERREIRO, matrículas 10781-6/UFV 

e 1916457-5/SIAPE, na função gratificada de Diretora Assistente, FG-2, da Biblioteca Central, 

no período de 17/03/2014 a 05/04/2014, por motivo de férias do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0169, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 003275/2014, resolve designar 

a servidora CRISTIANE GOMES PORTUGAL, matrículas 11062-0/UFV e 1982262-9/SIAPE, para 



 
Pág 8 de 

substituir o servidor PEDRO RODRIGUES SARAIVA FILHO, matrículas 6301-0/UFV e 429756-

6/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Seção de Circulação e Empréstimo II, FG-7, da 

Biblioteca Central, no período de 24/02/2014 a 16/03/2014, por motivo de ausência do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0170, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 003024/2014, resolve designar 

os servidores MÔNICA SANTOS DE SOUZA MELO, matrículas 7686-4/UFV e 418922-4/SIAPE, 

ADÉLCIO DE SOUSA CRUZ, matrículas 11177-5/UFV e 1617613-1/SIAPE, e MARIA DA 

CONCEIÇÃO APARECIDA PEREIRA ZOLNIER, matrículas 10632-1/UFV e 3492376-7/SIAPE,   

para substituírem a servidora MARIA CARMEN AIRES GOMES, matrículas 7740-2/UFV e 

1193529-7/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Letras, FG-1, do Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Artes, nos períodos de 24/02/2014 a 25/02/2014, de 

26/02/2014 a 06/03/2014 e de 07/03/2014 a 10/03/2014, respectivamente, por motivo de 

férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 

 

ATO Nº 0171, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 003180/2014, resolve designar 

o professor JORGE ABDALA DERGAM DOS SANTOS, matrículas 6391-6/UFV e 430613-1/SIAPE, 

para substituir a professora GISELE MENDES LESSA DEL GIUDICE, matrículas 7207-9/UFV e 

6431454-8/SIAPE, na função comissionada de Coordenação do Programa de Pós-Graduação 

em Biologia Animal, FUC-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 

26/02/2014 a 12/03/2014, por motivo de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0173, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 003147/2014, resolve designar 

a professora MARA GARCIA TAVARES, matrículas 7725-9/UFV e 1218402-3/SIAPE, para 

substituir a professora LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, matrículas 8434-4/UFV e 2373832-

7/SIAPE, na função comissionada de Coordenação do Curso de Graduação em Ciências 

Biológicas, FUC-1, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 20/02/2014 a 

06/03/2014, por motivo de férias da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0174, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 003474/2014, resolve 

reconhecer o exercício do servido RODRIGO CAMPOS LOPES, matrículas 11171-6/UFV e 

2912388-0/SIAPE, em substituição ao servidor ALISSON PENNA DE SOUZA, matrículas 10099-

4/UFV e 1742256-9/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de Aposentadoria e 

Pensão, FG-2, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, nos períodos de 06/01 a 20/01/2014 e de 

21/01 a 04/02/2014, por motivo de férias e de afastamento do titular, respectivamente. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0175, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 003082/2014, resolve designar 

a Professora ROSÁLIA RODRIGUES ALVES, matrículas 11394-8/UFV e 2050617-4/SIAPE, para 



 
Pág 9 de 

substituir o Professor LEONARDO PINHEIRO DEBOÇA, matrículas 8657-6/UFV e 1578805-

1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, FG-1, do 

Campus Rio Paranaíba, no período de 24/02/2014 a 15/03/2014, por motivo de férias do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

PROGRESSÃO E PROMOÇÃO (DOCENTES) 

 

ATO No 0123, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 022759/2013, resolve conceder ao professor 

ANTÔNIO AUGUSTO NEVES, matrículas 1908-9/UFV e 427575-9/SIAPE, progressão na carreira 

de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe 

D, denominada Associado, a partir de 06/12/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0124, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 000268/2014, resolve conceder à professora 

MARIA DO CARMO HESPANHOL DA SILVA, matrículas 8379-8/UFV e 1310766-9/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 

para o nível 4 da Classe D, denominada Associado, a partir de 14/01/2014. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0125, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, o inciso II do § 3º  do Artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 

e o que consta do Processo nº 000692/2014, resolve conceder à professora DÉBORA 

CARNEIRO ZUIN, matrículas 8136-1/UFV e 1368457-7/SIAPE, promoção na carreira de 

magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe B, denominada 

Assistente,  para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, com Mestrado, a partir de 

01/03/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 

 

ATO No  0126, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 17 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do 

Processo 000640/2013, resolve conceder, em razão da obtenção do título de Doutor, 

Retribuição por Titulação à professora DÉBORA CARNEIRO ZUIN, matrículas 8136-1/UFV e 

1368457-7/SIAPE, na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, no 

nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, a partir de 04/06/2013. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO No 0136, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 022228/2013, resolve conceder ao professor 

HALLAN SOUZA E SILVA, matrículas 10119-2/UFV e 1750372-1/SIAPE, progressão na carreira 

de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe 

C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 08/01/2014. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 



 
Pág 10 de 

 

ATO No 0137, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 021119/2013, resolve conceder à professora 

GIOVANA FIGUEIREDO ROSSI, matrículas 7753-4/UFV e 2207630-4/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da 

Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 20/12/2013. Publique-se e cumpra-

se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

PROGRESSÃO POR MÉRITO 

 

ATO No 0120, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 568/2011, 

publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008/RTR, o artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e a Resolução nº 

09/2008/CONSU, resolve: conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores 

relacionados abaixo:  

 

 Siape  Nome  Cargo  De  Para  A partir de 

429750 
Adalberto José Fontes 
Mello 

Auxiliar em Administração C-IV-15 C-IV-16 01/02/14 

430212 Adão Carlos Cardoso Servente de Obras A-II-14 A-II-15 01/02/14 

429884 Ademir de Paula Lopes 
Aux. de Industrialização e 
Conservação de Alimentos 

B-III-14 B-III-15 13/02/14 

1079306 Adílson Lauriano de Souza Servente de Obras A-IV-11 A-IV-12 01/02/14 

1079290 Adriane Fontes Braga Economista Doméstico E-IV-11 E-IV-12 01/02/14 

1459224 
Alex de Freitas Bhering 
Cardoso 

Assistente de laboratório C-II-06 C-II-07 23/12/14 

1038396 Alfredo Rodrigues da Silva Carpinteiro B-IV-12 B-IV-13 01/02/14 

1038112 
Almir Alves do 
Sacramento 

Técnico de Tecnologia da 
Informação 

D-II-11 D-II-12 01/02/14 

1038371 Ana Lúcia Ribeiro Auxiliar em Administração C-IV-11 C-IV-12 01/02/14 

1959833 André Mosqueira Possato Técnico em Edificações D-I-01 D-I-02 19/01/14 

1464241 Antônio Carlos Nogueira 
Técnico de Tecnologia da 
Informação 

D-IV-06 D-IV-07 04/02/14 

429694 Antônio Carlos Pereira Auxiliar de Agropecuária B-IV-15 B-IV-16 01/02/14 

 

430201 

 

Antônio Fernandes Martins 

 

Servente de Obras 

 

A-II-14 

 

A-II-15 

 

01/02/14 

1038143 
Antônio Leonardo Costa 

Filho 
Auxiliar de Agropecuária B-IV-11 B-IV-12 01/02/14 

1038149 
Antônio Maria Clareth 
Teixeira de Carvalho 

Auxiliar de Agropecuária B-IV-11 B-IV-12 01/02/14 

430983 
Áurea Maria Resende de 
Freitas 

Assistente em Administração D-IV-12 D-IV-13 01/02/14 

2877619 
Brunnella Alcantara 
Chagas de Freitas 

Médico/Área E-I-01 E-I-02 23/01/14 

1038261 
Cassia Aparecida Iria 
Rodrigues 

Auxiliar em Administração C-IV-11 C-IV-12 01/02/14 

      



 
Pág 11 de 

1030433 Cláudia Pinto Ferreira 

Figueiredo 

Auxiliar em Administração C-IV-11 C-IV-12 01/01/14 

430338 
Cosme Damião da Silva 
Tripoli 

Bombeiro Hidráulico B-III-13 B-III-14 01/02/14 

1959488 Daniela de Souza Silva Assistente em Administração D-I-01 D-I-02 30/01/14 

1719328 
Débora Lys de Almeida 
Sacramento 

Assistente em Administração D-II-03 D-II-04 03/02/14 

430206 Dilson Valente Servente de Obras A-III-14 A-III-15 01/02/14 

1079363 Edinaldo Ferreira Motta Servente de Obras A-IV-11 A-IV-12 01/02/14 

429693 Edna Marcondes Marques Auxiliar em Administração C-IV-15 C-IV-16 01/02/14 

1038100 Edson Vander Nascibem Porteiro C-IV-11 C-IV-12 01/02/14 

1842249 Eduardo Luiz dos Santos Arquivista E-II-02 E-II-03 07/02/14 

1038258 Eliane de Fátima Ferreira Auxiliar em Administração C-IV-11 C-IV-12 01/02/14 

1038151 Evaristo Tomas de Freitas Auxiliar de Agropecuária B-IV-11 B-IV-12 01/02/14 

1283106 
Fátima Ladeira Mendes 
Duarte 

Nutricionista/Habilitação E-II-09 E-II-10 01/02/14 

1038109 Gilberto da Silva Lana Auxiliar de Agropecuária B-II-12 B-II-13 01/02/14 

429893 
Gilmar Pinheiro Cunha 
Castro 

Assistente em Administração D-IV-14 D-IV-15 01/02/14 

429737 Giovanni Weber Scarascia Jornalista E-I-15 E-I-16 04/02/14 

1842068 
Gustavo Souza Lima 
Bittencourt de Souza 

Assistente de Laboratório C-II-02 C-II-03 20/01/14 

1960858 Hugo de Oliveira Leite Técnico em Agropecuária D-II-01 D-II-02 09/02/14 

1961420 
Hugo Leonardo André 
Genier 

Engenheiro/Área E-I-01 E-I-02 24/01/14 

1038127 Itamar Duarte Santos Auxiliar de Agropecuária B-IV-11 B-IV-12 01/02/14 

430199 Jair Sebastião Coutinho Carpinteiro B-III-14 B-III-15 01/02/14 

1038265 
Jamile Abdou Obeid 

Alves 
Auxiliar em Administração C-I-11 C-I-12 01/02/14 

1038120 João Alves Moreira Neto 
Assistente em 

Administração 
D-IV-11 D-IV-12 01/02/14 

1869762 
João Francisco de Paula 

Pimenta 
Engenheiro/Área E-I-01 E-I-02 30/01/14 

430198 João Sant’Ana Duarte Carpinteiro B-IV-14 B-IV-15 01/02/14 

1079387 
João Vicente dos 

Santos 
Cozinheiro C-III-11 C-III-12 01/02/14 

1038122 
João Vicente Silveira 

Marques 
Porteiro C-IV-11 C-IV-12 01/02/14 

 

366435 

 

Joaquim Benício de 

Souza 

 

Servente de Obras 

 

A-IV-13 

 

A-IV-14 

 

28/01/14 

430209 José Ademir de Souza Servente de Obras A-III-14 A-III-15 01/02/14 

430200 José Braz dos Santos Filho Carpinteiro B-IV-14 B-IV-15 01/02/14 

430080 José Cardoso da Silva 
Operador de Máquinas 
Agrícolas 

C-IV-15 C-IV-16 01/02/14 

430195 José Carlos de Freitas Carpinteiro B-I-14 B-I-15 01/02/14 



 
Pág 12 de 

1718732 José Fernando da Silva Arquivista E-III-03 E-III-04 03/02/14 

1038091 
José Mariz Pinto Coelho 

Maia 
Auxiliar de Agropecuária B-IV-11 B-IV-12 01/02/14 

429917 José Tomaz da Silva Auxiliar de Mecânica B-IV-14 B-IV-15 01/02/14 

1033807 
Juliana Ottoni da Silva 
Pereira 

Bibliotecário-Documentalista E-IV-11 E-IV-12 01/02/14 

429914 Jurandy Afonso Magalhães Auxiliar em Administração C-IV-15 C-IV-16 01/02/14 

431340 Laerte Lopes de Freitas Técnico em Contabilidade D-IV-12 D-IV-13 01/02/14 

1718116 Lairton Costa Andrade Médico/Área E-I-03 E-I-04 10/02/14 

1077980 Luís Carlos Alves Pinto Assistente em Administração D-IV-11 D-IV-12 04/02/14 

431245 
Luís Carlos da Silva 
Rodrigues 

Auxiliar de Agropecuária B-I-11 B-I-12 07/02/14 

1718725 Marcel Henrique Ângelo Jornalista E-I-03 E-I-04 11/02/14 

1049843 Márcia Maria Silveira Alves Auxiliar em Administração C-IV-10 C-IV-11 01/02/14 

429924 
Márcio Alberto Dias 
Mendes 

Assistente de Laboratório C-IV-15 C-IV-16 01/02/14 

1038393 Marcos da Silva Magalhães Secretário Executivo E-I-01 E-I-02 01/02/14 

1038136 
Maria Aparecida Alves 
Russi 

Servente de Limpeza A-III-11 A-III-12 01/02/14 

1038124 
Maria Aparecida Gomes 
Souza Dias 

Técnico de Laboratório/Área D-I-11 D-I-12 01/02/14 

 
1038154 

 
Maria Aparecida Lage 
Vasconcellos 

 
Servente de Limpeza 

 
A-IV-11 

 
A-IV-12 

 
01/02/14 

1038139 
Maria da Conceição 

Magalhães de Miranda 
Servente de Limpeza A-II-11 A-II-12 01/02/14 

429695 Maria Judith Sant’Anna Atendente de Consultório/Área B-IV-15 B-IV-16 01/02/14 

1716512 Marília Lelis Ribeiro Nutricionista/Habilitação E-II-03 E-II-04 28/01/14 

1038400 
Mariluce Pires Vieira 

Soares 
Auxiliar em Administração C-IV-11 C-IV-12 01/02/14 

430162 
Matusalem Teixeira 
Martins 

Servente de Obras A-IV-14 A-IV-15 01/02/14 

431140 Maurício de Oliveira Leite Vigilante D-III-12 D-III-13 01/02/14 

430210 Maurício Lopes Cardoso Auxiliar em Administração C-II-15 C-II-16 01/02/14 

429921 
Mauro Martins Batista 

Filho 

Técnico de Tecnologia da 

Informação 
D-IV-14 D-IV-15 01/02/14 

1038291 Nilcea Cardoso Pinheiro Auxiliar em Administração C-IV-11 C-IV-12 01/02/14 

1079382 Nivaldo de Assis Servente de Obras A-IV-11 A-IV-12 01/02/14 

 

2602799 

 

Odilaine Inácio de 

Carvalho Damasceno 

 

Técnico de 

Laboratório/Área 

 

D-I-02 

 

D-I-03 

 

14/02/14 

430090 Paulo Afonso da Silva 
Operador de Máquinas de 
Construção Civil 

C-III-15 C-III-16 01/02/14 

1041436 Paulo Sérgio Gregório Assistente em Administração D-III-11 D-III-12 01/02/14 

430211 Pedro Izidorio Pereira Carpinteiro B-IV-14 B-IV-15 01/02/14 

1038126 Pedro Lino Gonçalves Auxiliar de Agropecuária B-III-11 B-III-12 01/02/14 

1038360 Pedro Manoel do Vidreiro C-IV-11 C-IV-12 01/02/14 



 
Pág 13 de 

Nascimento 

429948 
Regina Célia Pereira da 

Silva 
Economista Doméstico E-IV-14 E-IV-15 01/02/14 

1843144 Reinaldo Batista Barbosa Auxiliar de Agropecuária B-II-02 B-II-03 11/02/14 

1830057 Renata de Fátima Alves Bibliotecário-Documentalista E-II-02 E-II-03 28/01/14 

2859123 Rodrigo Ribeiro Rocha Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 31/01/14 

429920 Ronaldo Pacheco Batista 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
D-IV-14 D-IV-15 01/02/14 

1038278 Roseli Almeida Martins Auxiliar em Administração C-IV-11 C-IV-12 01/02/14 

1038556 Sérgio de Freitas Gomes Motorista C-III-11 C-III-12 01/02/14 

1038107 Sérgio Ferreira de Souza Contínuo C-III-11 C-III-12 01/02/14 

1959437 Sidian Moreira de Souza Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-I-02 21/01/14 

1962141 
Simone Aparecida Oliveira 

Eustáquio 
Assistente de Laboratório C-I-01 C-I-02 18/01/14 

1459061 Solange Silva Ramos Assistente em Administração D-II-06 D-II-07 01/01/14 

1835367 Valkiria Dias Quintão Auxiliar de Enfermagem C-II-02 C-II-03 29/01/14 

1960635 Vânia Eugênia da Silva Assistente em Administração D-I-01 D-I-02 01/02/14 

1038380 Vânia Santos Lima Auxiliar em Administração C-IV-11 C-IV-12 01/02/14 

430192 Vicente de Paula Corino Carpinteiro B-IV-14 B-IV-15 12/02/14 

429692 Walter da Costa Baeta Assistente em Administração D-IV-15 D-IV-16 01/02/14 

1843168 Weliton Rodrigues Assistente em Administração D-II-02 D-II-03 10/02/14 

429749 
Wilson de Almeida 
Orlando 

Assistente em Administração D-IV-15 D-IV-16 01/02/14 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

 

ATO No 0134, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011 e a Resolução CONSU nº 

26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR e os 

parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve, conceder, em razão de 

conclusão de curso, Progressão por Capacitação Profissional aos servidores relacionados 

abaixo:  

 
Mat. 

SIAPE 
Nome do Servidor Cargo De Para Vigência 

Processo 

Nº 

1820016 Bruno Garcia Lima Assistente em Administração D-II-03 D-III-03 06/01/2014 022250/13 

1673593 
Carla Santana da Silva 
Castro 

Assistente em Administração D-III-04 D-IV-04 02/02/2014 000499/14 

1955138 Cíntia Maria de Souza Auxiliar em Administração C-I-02 C-II-02 17/01/2014 000437/14 

1741470 
Cláudia Rogéria Bisi 
Rosental 

Assistente Social E-II-03 E-III-03 29/01/2014 001364/14 

1959488 Daniela de Souza Silva Assistente em Administração D-I-02 D-II-02 31/01/2014 001135/14 

1892913 Daniela Pereira Pinheiro Técnico de Laboratório/Área D-I-02 D-II-02 06/02/2014 001875/14 

1907090 Débora Durães Almeida Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-II-01 24/01/2014 001038/14 

429950 Ederval Lopes da Silva Servente de Obras A-I-16 A-II-16 04/02/2014 001707/14 

1916425 
Eliane Gomes da 
Silveira 

Engenheiro/Área E-I-02 E-II-02 20/01/2014 000725/14 

1946148 Fabio Lopes da Silva Auxiliar em Administração C-I-02 C-II-02 28/01/2014 001210/14 

1954757 Helio Junior Pires Técnico em Anatomia e Necropsia D-I-02 D-II-02 17/01/2014 000658/14 



 
Pág 14 de 

Mat. 
SIAPE 

Nome do Servidor Cargo De Para Vigência 
Processo 

Nº 

428556 
Henrique Paiva Del 
Giudice 

Engenheiro/Área E-III-16 E-IV-16 16/01/2014 000429/14 

1960858 Hugo de Oliveira Leite Técnico em Agropecuária D-I-02 D-II-02 10/02/2014 000027/14 

428653 Jurandir Lopes Fialho Servente de Limpeza A-III-16 A-IV-16 23/01/2014 000941/14 

1955124 Lília Leandra de Ávila Técnico em Assuntos Educacionais E-I-02 E-II-02 17/01/2014 000434/14 

1673334 Luciana Teixeira Assistente em Administração D-II-04 D-III-04 31/01/2014 001605/14 

430335 Luis Carlos de Freitas Servente de Obras A-I-14 A-II-14 07/02/2014 002040/14 

2673493 
Mateus Henrique de 
Castro Dias 

Contador E-II-03 E-III-03 13/01/2014 019928/13 

1836101 Rangel Ribeiro Marques Administrador E-II-03 E-III-03 30/01/2014 000425/14 

2859123 Rodrigo Ribeiro Rocha Técnico de Laboratório/Área D-I-02 D-II-02 01/02/2014 020132/13 

1673460 Sara Moreira Viana Assistente em Administração D-III-04 D-IV-04 06/02/2014 000795/14 

1959437 Sidian Moreira de Souza Técnico de Laboratório/Área D-I-01 D-II-01 20/01/2014 022718/13 

1962141 
Simone Aparecida 
Oliveira Eustáquio 

Assistente de Laboratório/Área C-I-02 C-II-02 19/01/2014 022441/13 

1835367 Valkiria Dias Quintao Auxiliar de Enfermagem C-II-03 C-III-03 30/01/2014 001417/14 

1916812 Wallace Luis Gonçalves Assistente em Administração D-I-02 D-II-02 23/01/2014 000948/14 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

ATO No 0135, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011 e a Resolução CONSU nº 

26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR e os 

parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão da 

obtenção de título de educação formal, Incentivo à Qualificação aos servidores relacionados 

abaixo: 

 
Mat. 

SIAPE 

Nome do servidor Cargo Nível Perc Vigência Processo nº 

431047 Amarildo Patrocinio da 
Silva 

Pedreiro B-II-12 15 31/01/2014 001514/2014 

2079332 Amauri Silva Alves Auxiliar em Administração C-I-01 15 09/01/2014 000229/2014 

2049308 André Luís Carvalho 
Mendes 

Engenheiro/Área E-I-01 52 17/01/2014 000517/2014 

2080272 Carla Rejane de Paula 
Barros Caetano 

Tradutor e Interprete de 
Linguagem de Sinais 

D-I-01 30 16/01/2014 000136/2014 

2078712 Carolina de Mendonça 
Brandão Pinto 

Médico/Área E-I-01 30 22/01/2014 000879/2014 

2079948 Crislene Silva de Sousa Bibliotecário-Documentalista E-I-01 20 13/12/2013 022138/2013 

2080208 Diego Resende de 

Santana 

Técnico de Tecnologia da 

Informação 

D-I-01 25 06/01/2014 000078/2014 

429318 Eli Braz Moreira Marceneiro B-III-16 15 03/02/2014 001694/2014 

2079732 Flaviane Lúcia Pereira 

Leite 

Técnico em Restauração D-I-01 30 27/12/2013 022998/2013 

2079663 Frederico Martins de 
Santana 

Assistente em Administração D-I-01 25 13/12/2013 022115/2013 

2080079 Geraldo José Pessoa 
Junior 

Técnico de Tecnologia da 
Informação 

D-I-01 25 06/01/2014 000077/2014 

2080235 Hélio Ferreira da Silva 
Junior 

Técnico de Tecnologia da 
Informação 

D-I-01 25 07/01/2014 000182/2014 

2079840 Ivonece Adriana Elias Técnico em Enfermagem D-I-01 25 06/01/2014 000079/2014 

1918584 Jean Silva Rezende Técnico de Laboratório/Área D-II-02 30 15/01/2014 000550/2014 

430318 Jorge Luiz Jacob Servente de Obras A-III-14 15 03/02/214 001695/2014 

2062042 José Maurício Lino Técnico de Laboratório/Área D-I-01 52 05/02/2014 022530/2013 

1955124 Lilia Leandra de Ávila Técnico em Assuntos 

Educacionais 

E-I-02 30 14/01/2014 000436/2014 

430122 Luiz Carlos Batista Servente de Obras A-II-15 15 17/01/2014 000673/2014 



 
Pág 15 de 

Mat. 
SIAPE 

Nome do servidor Cargo Nível Perc Vigência Processo nº 

Alves 

429867 Maria D' Aparecida 

Fernandes de Araújo 

Auxiliar em Administração C-III-15 30 28/01/2014 001278/2014 

2056050 Maria Olímpia dos 
Santos Silva 

Administrador E-I-01 30 29/01/2014 021275/2013 

2079353 Poliana Oliveira Araujo 

de Paula 

Assistente de Laboratório C-I-01 30 29/01/2014 022248/2013 

1964984 Ricardo Luís de Sousa Técnico de Tecnologia da 
Informação 

D-I-01 30 10/02/2014 002015/2014 

2008547 Waldir Pereira Neto Assistente em Administração D-I-01 25 31/01/2014 020488/2013 

430744 Wilson Alves Pacheco Auxiliar de Agropecuária B-IV-16 15 23/01/2014 000901/2014 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 

ATO Nº 0163, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 002589/2014, resolve: 1. 

nomear os servidores HEDER ALENCAR VIANA, matrículas 6983-3/UFV e 431231-0/SIAPE, 

MAURO CÉSAR DO CARMO, matrículas 10171-0/UFV e 1755309-4/SIAPE, e PRISCILA ÂNGELA 

FERREIRA DA SILVA, matrículas 10163-X/UFV e 1760446-2/SIAPE, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Acompanhamento do Estágio Probatório do servidor 

CARLOS DAVID CACEMIRO, matrículas 11644-0/UFV e 2087513-7/SIAPE. 2. nomear a 

servidora CRISTIANE DE FIGUEIREDO VASCONCELOS, matrículas 8314-3/UFV e 1458513-

1/SIAPE para atuar como orientadora do servidor em Estágio Probatório. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

ATO Nº 0164, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 002899/2014, resolve: 1. 

nomear os servidores HEDER ALENCAR VIANA, matrículas 6983-3/UFV e 431231-0/SIAPE, 

MAURO CÉSAR DO CARMO, matrículas 10171-0/UFV e 1755309-4/SIAPE, e PRISCILA ÂNGELA 

FERREIRA DA SILVA, matrículas 10163-X/UFV e 1760446-2/SIAPE, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Acompanhamento do Estágio Probatório do servidor FÁBIO 

FRANCISCO DE CASTRO, matrículas 11643-2/UFV e 20888112-5/SIAPE. 2. nomear a servidora 

CRISTIANE DE FIGUEIREDO VASCONCELOS, matrículas 8314-3/UFV e 1458513-1/SIAPE para 

atuar como orientadora do servidor em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

ATO Nº 001/2014/CCA, de 13/01/2014-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008, e em conformidade com a Resolução nº 3/2010, do CEPE, resolve, 

designar o professor Francisco de Assis de Carvalho Pinto, DEA, matrículas 6796-2/UFV e 

431025-2/SIAPE, para atuar como membro do Núcleo Docente Estruturante/NDC do Curso de 

Engenharia Agrícola e Ambiental, até 20/07/2017, em substituição ao professor Roberto Precci 

Lopes. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 002/2014/CCA, de 13/01/2014-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008, e em conformidade com a Resolução nº 3/2010, do CEPE, resolve, 



 
Pág 16 de 

exonerar, a pedido, o professor Janderson Damaceno dos Reis, DER, matrículas 11092-2/UFV e 

1456303/SIAPE, do Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de Engenharia Agrícola e 

Ambiental, a partir de 18/11/2013, e designar o professor André Luis Ribeiro Lima, DER, 

matrículas 11090-6/UFV e 1474744-1/SIAPE, para compor o referido Núcleo, até 20/07/2017. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 003/2014/CCA, de 13/01/2014-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008, e em conformidade com a Resolução nº 3/2010, do CEPE, resolve, 

exonerar, a pedido, o professor  Haroldo Carlos Fernandes, DEA, matrículas 6571-4/UFV e 

429965/SIAPE, do Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de Engenharia Agrícola e 

Ambiental, a partir de 18/11/2013, e designar a professora Cecília de Fátima Souza, DEA, 

matrículas 7081-5/UFV e 431329-4/SIAPE, para compor o referido Núcleo, até 20/07/2017. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 004/2014/CCA, de 13/01/2014-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008, e em conformidade com a Resolução nº 3/2010, do CEPE, resolve, 

exonerar, a pedido, o professor  Flávio Barbosa Justino, DEA, matrículas 8530-8/UFV e 

10432364/SIAPE, do Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de Engenharia Agrícola e 

Ambiental, a partir de 18/11/2013, e designar o professor Domingos Sávio Magalhães Valente, 

DEA, matrículas 10382-9/UFV e 1714628-6/SIAPE, para compor o referido Núcleo, até 

20/07/2017. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Ciências 

Agrárias. 

 

ATO No. 005/2013/CCA, DE 13/01/2014-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Benedito Rocha Vital, 

matrículas 0829-X/UFV e 427108/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no período 

de 15/01 (expediente da tarde) a 17/01/2014, por motivo de afastamento do titular. Publique-

se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 006/2014/CCA, DE 03/02/2014-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta 

do Processo 001537/2014 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar 

o professor Raphael Bragança Alves Fernandes, matrículas 8423-9/UFV e 2336001/SIAPE, para 

substituir o professor Luiz Eduardo Dias, matrículas 6958-2/UFV e 431212-3/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 03 a 06/02/2014,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 007/2014/CCA, DE 03/02/2014-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os professores José de Castro Silva (DEF), 

matrículas 8321-6/UFV e 6430400/SIAPE, Tocio Sediyama (DFT), matrículas 6393/UFV e 

429818/SIAPE, e o Técnico Administrativo Ângelo Antônio Ferreira (DER), matrículas 5300/UFV 

e 429120/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 

com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no processo 

número 017328/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do 

Ciências Agrárias. 

 



 
Pág 17 de 

ATO No. 008/2014/CCA, DE 12/02/2014-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, de acordo com o inciso IV do 

artigo 2º, da Resolução Nº 07/2011, do CEPE, resolve reconhecer o exercício do professor 

Paulo José Hamakawa, matrícula 7724-0/UFV e 1218299-3/SIAPE, como representante do 

Centro de Ciências Agrárias junto à Câmara de Ensino do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, no período de 12/04 a 01/09/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 

de Oliveira. Diretor do Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 009/2014/CCA, DE 12/02/2014-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, e considerando o que consta 

no artigo 2º, inciso IV, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve designar o professor Odilon 

Gomes Pereira, matrícula 6913-2/UFV e 431177/SIAPE, para representar o Centro de Ciências 

Agrárias na Câmara de Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, por um mandato 

de dois anos, em substituição a professora Karina Guimarães Ribeiro. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 010/2014/CCA, DE 13/02/2014-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, e considerando o que consta 

no artigo 2º, inciso IV, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve designar o professor Roberto 

Max Protil, matrícula 10596/UFV e 1877350/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do 

Curso de Cooperativismo, por um período de quatro anos, em substituição a professora Nora 

Beatriz Presmo Amodeo. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 011/2014/CCA, DE 13/02/2014-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, em conformidade com o 

artigo 14, inciso I, parágrafo 2º, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve designar a professora 

France Maria Gontijo Coelho, matrículas 6935/UFV e 431196/SIAPE, para compor a Comissão 

Coordenadora do Curso de Agronomia, por um período de quatro anos. Publique-se e cumpra-

se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 012/2014/CCA, DE 18/02/2014 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 002718/2014 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a 

professora Claudine Márcia Carvalho, matrículas 8808-0/UFV e 1647639/SIAPE, para substituir 

o professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e 1457714/SIAPE, na função 

gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Fitopatologia, no período de  

21 a 25/02/2014,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens 

Alves de Oliveira. Diretor do Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 013/2014/CCA, DE 19/02/2014-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 002928/2014 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Edson Márcio Mattiello, matrículas 10264-4/UFV e 1787588/SIAPE, para substituir o 

professor Luiz Eduardo Dias, matrículas 6958-2/UFV e 431212-3/SIAPE, na função gratificada 

de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 20 e 

21/02/2014,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 

de Oliveira. Diretor do Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 014/2014/CCA, DE 24/02/2014-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 



 
Pág 18 de 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 003065/2014 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Carlos Eduardo Magalhães dos Santos, matrículas 11453-7/UFV e 266609/SIAPE, 

para substituir o professor João Carlos Cardoso Galvão, matrículas 7469-1/UFV e 

1079302/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do 

Centro de Ciências Agrárias, no período de 05 a 07/03/2014,  por motivo de afastamento do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 015/2014/CCA, DE 24/02/2014-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 003342/2014 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Luiz Fernando Teixeira Albino, matrículas 7167-6/UFV e 6431427/SIAPE, para 

substituir a professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 24 a 28/02/2014 e nos dias 06 e 07/03/2014,  por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 016/2014/CCA, DE 26/02/2014-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor João Carlos Cardoso Galvão, 

matrículas 7469-1/UFV e 1079302/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no dia 

28/02/2014, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 

de Oliveira. Diretor do Ciências Agrárias. 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de 

Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva. 

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana 

Passos • Elaboração: Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

